СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
(десятой сессия)

21.11.2016 			                                                                 № 62
с.Палецкое

О внесении изменений  в Устав Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области.

  В целях приведения Устава Палецкого  сельсовета Баганского  района Новосибирской  области  в соответствие с  требованиями федерального законодательства, руководствуюсь ст. ст. 7,35,44 Федерального  закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах  организации местного самоуправления в  Российской Федерации» Совет  депутатов Палецкого  сельсовета  Баганского  района Новосибирской  области
 РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения в Устав Палецкого  сельсовета  Баганского  района  Новосибирской  области(далее-Устав):
    1.1 Статья  5. Вопросы местного значения Палецкого сельсовета
    1.1.1  пункт  19) изложить в следующей  редакции :
«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
    1.1.2  часть  1 дополнить  пунктами  40) и 41):
«40) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
41) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.»;
    1.2 Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения
     1.2.1 Часть  1 дополнить  пунктом 14):
 «14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.»;
1.3 Статья  11. Публичные слушания
     1.3.1 подпункт 4 пункта 3  изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании Палецкого сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»
    1.4 Статью 19. Полномочия Совета
    1.4.1 пункты 17), 18) изложить в следующей редакции:
«17) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
18) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»
   1.5 Статья 21. Депутат Совета депутатов
   1.5.1 пункт  4 изложить в следующей редакции :
«4) Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам.»»;
   1.5.2 дополнить  пунктом 7. :
« 7. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»»;
   1.6 Статья 27. Глава поселения
   1.6.1  пункт  2. изложить в следующей редакции:
«2.Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет, возглавляет местную администрацию и исполняет полномочия председателя Совета депутатов.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Кандидатом на должность Главы поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Баганского района Новосибирской области.
Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой поселения полномочий по решению вопросов местного значения. Представительному органу Палецкого сельсовета   для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;
  1.6.2 дополнить  пунктом  3.1. :
«3.1.Одно и то же лицо не может занимать должность Главы муниципального образования  более двух сроков подряд.»;
   1.6.3 пункт  9.изложить   в  следующей  редакции :
«9. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
  1.6.4  пункт 13 части  5 исключить ;
   1.7 Статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения
  1.7.1 часть  3 изложить в  следующей  редакции :
«3.Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»»;
  1.8 Статья 32. Полномочия администрации
  1.8.1 в пункте 60) исключить слова «и утверждение»;
  1.8.2 дополнить пунктом 63.2 ) :
«63.2) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»»;
  1.8.3 дополнить пунктом 65 ) :
«65) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
   1.8.4 дополнить пунктом 66 ) :
«66) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.»;
  1.9 Статья 33. Избирательная комиссия Палецкого сельсовета Баганского района Новосибирской области
  1.9.1 пункт «е» части 6 изложить  в следующей редакции:
«е)утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов, текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета депутатов;»;
   1.9.2 дополнить пунктом «е1» части 6 :
«е.1) выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом;»;
   1.9.3 пункт «ж» части  6 изложить в  следующей  редакции :
 «ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостоверений по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней, открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума»;
  1.10 Статья 44. Ответственность Главы Палецкого сельсовета и главы местной администрации перед государством
  1.10.1 пунк  2) части 1 изложить в  следующей  редакции :
«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».
   2.Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в порядке, установленном  федеральным  законом, для осуществления государственной регистрации.
   3.Настоящее решение вступает в законную силу со дня  его официального опубликования.

Глава Палецкого сельсовета
Баганского района Новосибирской области                             В.И.Калач

Новосибирская область,
Баганский район, с. Палецкое
ул.Октябрьская,27
21.11.2016 г. № 35